

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 6 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Bảo hiểm xã hội năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 1146/KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về Tuyên truyền bảo hiểm xã hội năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền Bảo hiểm xã hội năm 2021 trên địa bàn như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu tổng thể

Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền.

b) Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, đảng viên được tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng lợi ích của 11 nội dung cải cách chính sách BHXH nêu tại Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách BHXH và các Luật, Nghị quyết mới của Quốc hội cụ thể hóa nội dung cải cách BHXH; Kế hoạch 2939/KH-UBND ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 29/6/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách BHXH.

- Có tối thiểu từ 35% đến 50% cộng tác viên tuyên truyền, nhân viên đại lý thu BHXH trên phạm vi toàn huyện được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về BHXH và nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền.

- Phần đầu đạt 100% lực lượng lao động thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc được tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH bắt buộc.

- Phần đầu 15% đối tượng là lực lượng lao động không thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc được tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH tự nguyện; ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch tuyên truyền BHXH năm 2021 được triển khai sâu rộng, toàn diện đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp và toàn thể nhân dân.

- Các hoạt động tuyên truyền tổ chức bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, lồng ghép với các chương trình khác để tạo hiệu ứng về tuyên truyền;

khuyến khích, tạo điều kiện huy động các bên tham gia và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để triển khai các hoạt động.

- Tăng cường tuyên truyền dựa trên nền ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đồng thời bảo đảm các điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian: Trong năm 2021.

2. Phạm vi triển khai: trên địa bàn huyện Hà Quảng.

3. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;

- Người sử dụng lao động;

- Người lao động làm việc trong doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể và lao động không có quan hệ lao động.

4. Chủ đề: ***Bảo hiểm xã hội cho tất cả mọi người.***

III. THÔNG điệp, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chiến dịch tuyên truyền thu hút sự chú ý

a) Tổ chức “Lễ phát động triển khai BHXH toàn dân năm 2021”.

- Mục đích: Thu hút sự chú ý của công chúng và tạo hiệu ứng lan tỏa các thông điệp tuyên truyền về BHXH.

- Cách thức thực hiện: BHXH huyện căn cứ Kế hoạch của BHXH Việt Nam về tổ chức Lễ phát động truyền thông trong Tháng triển khai BHXH toàn dân trên phạm vi toàn quốc, BHXH huyện chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các phòng, cơ quan, ban, ngành liên quan tham mưu, đề xuất với UBND huyện xem xét việc tổ chức Lễ phát động với hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của huyện và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Thời gian thực hiện (dự kiến): 01 ngày trong tháng 6/2021.(căn cứ diễn biến của đại dịch COVID-19, nếu điều kiện cho phép sẽ tổ chức vào thời gian thích hợp).

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền BHXH tại các đơn vị, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các trường học... của huyện.

- Mục đích: Tuyên truyền, thông tin nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về BHXH cho cán bộ, công chức, nhân viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.

- Cách thức thực hiện: Thủ trưởng các đơn vị phối hợp với cơ quan BHXH huyện tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH cho cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động tại cơ quan, đơn vị, trường học, thôn xóm dưới hình thức phù hợp, đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19, lựa chọn các chủ đề tuyên truyền liên quan đến việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, cụ thể:

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Tuyên truyền về “Bình đẳng giới trong BHXH” hoặc “Phụ nữ với BHXH tự nguyện”;

+ Huyện Đoàn Thanh niên: Tọa đàm về “Thanh niên và BHXH: xung kích tham gia để bảo vệ bản thân, gia đình và xã hội”;

+ Liên đoàn Lao động huyện: Tuyên truyền về “Lợi ích của BHXH với người lao động”;

+ Hội Nông dân huyện: Tuyên truyền về “Nông dân với BHXH tự nguyện”.

c) Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Mục đích: Tuyên truyền chính sách BHXH nhằm thu hút sự quan tâm và nâng cao nhận thức, kiến thức của các tổ chức, doanh nghiệp, người dân.

- Cách thức thực hiện: Trung tâm văn hóa và Truyền thông huyện tăng cường thực hiện các tin, bài, phóng sự về vị trí, vai trò, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia BHXH, trong đó tập trung tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện; quan tâm tuyên truyền sâu rộng để các tổ chức, doanh nghiệp, quần chúng nhân dân về chính sách BHXH trên địa bàn.

d) Tuyên truyền trên mạng xã hội và các trang thông tin của các đơn vị, cơ quan, ban, ngành, địa phương

- Mục đích: Tuyên truyền chính sách BHXH nhằm thu hút sự quan tâm và nâng cao nhận thức, kiến thức của người dân về BHXH.

- Cách thức thực hiện: Trên cơ sở hướng dẫn của cơ quan BHXH huyện, các cơ quan, Phòng, Ban, ngành, địa phương trên địa bàn huyện khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân để tuyên truyền các thông điệp về BHXH, nhất là tầm quan trọng và lợi ích mà chính sách, chế độ BHXH đem lại cho người tham gia.

Các Phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể như: Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Huyện Đoàn thanh niên, Liên đoàn Lao động huyện, tuyên truyền các bài viết, các hoạt động về BHXH, trong đó trọng tâm là BHXH tự nguyện để tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên.

đ) Cơ quan BHXH huyện và Đại lý thu Buu điện huyện phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ tình hình thực tế của địa phương thực hiện các hoạt động tuyên truyền như: tổ chức hội nghị; phát tài liệu liên quan về chính sách BHXH tự nguyện như: tờ rơi, tờ gấp, biểu ngữ, khẩu hiệu tuyên truyền về BHXH; thông qua gửi tin nhắn (SMS, Zalo,...) và các hình thức tuyên truyền khác.

2. Chiến dịch tuyên truyền và vận động người sử dụng lao động, người lao động tham gia BHXH

a) Tổ chức tuyên truyền, vận động trực tiếp người sử dụng lao động.

- Mục đích: Nâng cao nhận thức, kiến thức cho người sử dụng lao động về tuân thủ các quy định của luật BHXH từ đó vận động tham gia BHXH theo đúng quy định của pháp luật.

- Cách thức thực hiện: Cơ quan BHXH phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn, các các đơn vị sử dụng lao động và các cơ quan có liên quan căn cứ theo tình hình thực tiễn tại địa phương, diễn biến dịch bệnh COVID-19, lựa chọn tổ chức tuyên truyền với các hình thức phù hợp (hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn...) cho người sử dụng lao động trên địa bàn.

b) Tổ chức tuyên truyền, vận động trực tiếp người lao động, chú trọng khu vực phi chính thức (lao động tự do, lao động hộ gia đình) tham gia BHXH tự nguyện.

- Mục đích: Nâng cao nhận thức, kiến thức cho người lao động, đặc biệt là người lao động tự do, lao động thuộc lĩnh vực nông - lâm nghiệp, hộ gia đình về lợi ích của BHXH nói chung và BHXH tự nguyện nói riêng, từ đó vận động người lao động tham gia BHXH tự nguyện.

- Cách thức thực hiện: Cơ quan BHXH huyện phối hợp các phòng, ban, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn, Bưu điện huyện, các đại lý thu BHXH trên địa bàn căn cứ theo tình hình thực tiễn tại địa phương, tình hình diễn biến dịch bệnh COVID-19, lựa chọn tổ chức tuyên truyền với các hình thức phù hợp (hội nghị, tư vấn...) cho người dân địa phương.

c) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện BHXH.

- Mục đích: Nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về BHXH cho người sử dụng lao động.

- Cách thức thực hiện: Thanh tra huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, BHXH huyện phối hợp tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra về BHXH của người sử dụng lao động về đóng và hưởng các chế độ BHXH của người lao động.

d) Cơ quan BHXH phối hợp với Phòng lao động -TB&XH, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, cơ sở, diễn biến dịch bệnh COVID-19, lựa chọn các hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp

- Hội thi tuyên truyền về chính sách BHXH tại các xã, thị trấn các tổ dân phố, các xóm ... trong đó tập trung tìm hiểu về chính sách BHXH tự nguyện cho người lao động tự do không hưởng lương;

- Chia sẻ câu chuyện cảm động từ những người trong cuộc: câu chuyện từ những người được giảm bớt gánh nặng do hưởng các chế độ BHXH; những người chưa tham gia nhưng mong muốn tham gia để hưởng chế độ BHXH;

- Tổ chức các hoạt động thiện nguyện, huy động các nhà hảo tâm hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật... tham gia BHXH;

- Phát các tài liệu tuyên truyền cho người dân để họ hiểu rõ thủ tục tham gia và hưởng các chế độ BHXH;
- Khen thưởng các doanh nghiệp thực hiện tốt chính sách BHXH cho người lao động và hỗ trợ người có hoàn cảnh khó khăn tham gia BHXH tự nguyện.

3. Hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền BHXH và công tác thi đua, khen thưởng

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về BHXH, kỹ năng, nghiệp vụ thông tin truyền thông cho công chức, viên chức, người lao động làm công tác tuyên truyền trong cơ quan BHXH, cộng tác viên tuyên truyền, nhân viên đại lý thu BHXH.

- Mục đích: Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền trong ngành BHXH, nhân viên đại lý thu BHXH.

- Cách thức thực hiện: Cơ quan BHXH huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về BHXH, kỹ năng, nghiệp vụ thông tin truyền thông cho công chức, viên chức, người lao động làm công tác tuyên truyền trong ngành BHXH, nhân viên đại lý thu BHXH.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn; đối với cơ quan BHXH và các cơ quan, tổ chức phối hợp với BHXH huyện để thực hiện tuyên truyền, phát triển BHXH, kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán kinh phí tuyên truyền hằng năm của cơ quan BHXH.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện đôn đốc các xã, thị trấn chủ động lồng ghép thực hiện tuyên truyền, đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch tuyên truyền Bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện năm 2021 gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước **ngày 15/12/2021**.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền BHXH trên địa bàn huyện sát với thực tế, bảo đảm các yêu cầu đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị, cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung nêu tại Mục IV Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về BHXH tại các trục đường chính trên địa bàn huyện; trụ sở cơ quan BHXH huyện, trụ sở các xã, thị trấn... theo nội dung thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền tại Mục III kế hoạch này (Thời gian thực hiện treo khi có hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội tỉnh Cao Bằng).

- Nắm bắt thông tin phản hồi về chính sách BHXH và thực hiện chính sách BHXH; cung cấp các ấn phẩm: tài liệu, tờ rơi tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT cho các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn để thực hiện tuyên truyền.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung tại Mục IV Kế hoạch này gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 05/12/2021 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo đúng quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đối với ngân sách cấp huyện đảm bảo; Phối hợp với các ngành đảm bảo công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

4. Trung tâm văn hóa và Truyền thông

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường số lượng, thời lượng phát sóng các bài tin, phóng sự, bài viết về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, vị trí, vai trò, tầm quan trọng và lợi ích mà chính sách, chế độ BHXH đem lại cho người tham gia.

5. Bru điện Hà Quảng, Bru điện Thông Nông

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, BHXH huyện và các đơn vị, cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung nêu tại Mục IV Kế hoạch này.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này; thực hiện tuyên truyền chính sách BHXH với các hình thức phù hợp để triển khai tuyên truyền, vận động các đối tượng là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và người dân trên địa bàn tham gia BHXH tự nguyện.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền Bảo hiểm xã hội năm 2021 trên địa bàn huyện Hà Quảng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Phòng, Ban, ngành, các doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện bảo đảm hoàn thành các mục tiêu đề ra; định kỳ hàng năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả về Ủy Ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội, điện thoại 02063.862.368 hoặc cơ quan BHXH huyện Hà Quảng, Số ĐT 02063.862.137 để được phối hợp, hướng dẫn, giải đáp)/.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trung tâm Văn hóa - TT huyện;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Bưu điện: Hà Quảng, Thông Nông;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH (Thủy).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương